
 
                                                                                                                                                                   …………. Vi ta’r naturens parti 

 

Årsmøde i DN Kalundborg 
Søndag d. 3. november 2024 kl. 13:30 i Raklev Sognegård 

 

PROGRAM: cirka tider 

Kl. 13:30 Registrering af medlemmer og udlevering af stemmesedler 

Kl. 13:45 Velkomst og præsentation af bestyrelsen v/formand Susanne Ladefoged 

               Fællessang: ”Lad fjordene glimte så klart som glas”  

Kl. 14:00 Indlæg omkring sommerfugle og vilde bier v/Therese Nissen, DN 

Kl. 15:00 Årsmøde iht. vedtægter:  
               Valg af dirigent    - bestyrelsen foreslår Thomas Edlev 
               Valg af stemmetællere   - bestyrelsen foreslår Ulla Højer og Peter Breinholt 
               Bestyrelsens årsberetning   - ved Bent, Erling, Ib og Susanne 

               Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer for 3 år 
               Valg af 1 bestyrelsesmedlem for 1 år   Vakant bestyrelsespost 
               Valg af op til 3 suppleanter    

               Forslag fra medlemmerne   
               Eventuelt 

Kl. 16:30 Farvel og tak v/Susanne Ladefoged 
 

  
 

BESTYRELSEN 2023-2024 
 

Formand:     Næstformand og hjemmeside  

Susanne Ladefoged   Ib Jensen 

    

Bestyrelses medlemmer: 

Charlotte Rye  På valg  Genopstiller   

Christian Høgh Sørensen   På valg  Genopstiller  

Erling Jacobsen 

Jette Reeh   På valg  Genopstiller   

Lars Jensen   

Shila Jensen  

Ulrik de Hemmer Heimann Træder ud af bestyresen d.d. udenfor turnus 

     

Suppleanter:  

Bent Yde Jørgensen  På valg  Genopstiller ikke 

Claus Høgh Hansen  På valg  Genopstiller 

Finn Roel Ringe  På valg  Genopstiller 

 

Sommerfugleambassadør:  

Shila Jensen  

 

Fritz Müller, frivillig    Nyopstiller   



 

Bestyrelsens årsberetning 2024 

 

Endnu et år er gået – et år med store og små sager – et år med mange møder – et år med dialog 

med adskillige eksterne aktører – et år med arrangementer og projekter – et travlt men 

konstruktivt og tilfredsstillende år. Sådan startede årsberetningen 2023 – og sådan kan 

årsberetningen 2024 også indledes – for vi modtager rigtig mange myndighedsafgørelser til 

gennemsyn og behandling, vi er involveret i mange dialoger og møder med eksterne – vi bistår 

studerende i deres uddannelser – vi afgiver input og høringssvar og rådgiver, når vi bliver spurgt 

– vi afholder arrangementer og meget andet. Ja, listen er alenlang og tiden slår ikke altid til. 

 

Vi har i årets løb været inviteret og deltaget i 4 besigtigelser med Vestsjællands Fredningsnævn, 

samt afgivet bemærkninger til yderligere 2 fredningssager. Dispensationer fra 

fredningsbestemmelserne kan danne præcedens og derved svække fredningers vilkår. 

Dispensationer bør derfor som udgangspunkt undgås. Fredninger og Natura 2000 udpegninger er 

den stærkeste naturbeskyttelse, som vi har i dag i Danmark.  Vores input er derfor værdifulde.  

 

Vi er repræsenteret i Det Grønne Dialogforum i Kalundborg kommune, hvor der afholdes 3 årlige 

møder med Teknik og Miljøudvalget. Det Grønne Dialogforum er et rådgivende organ for 

politikerne, og DN Kalundborg er en aktiv med- og modspiller i forummet.  

 

Vi deltager i dialogmøder med Kalundborg Forsyning omkring Kærby å helhedsplan og hele 

vandproblematikken omkring vandindvinding af overfladevand fra Tissø m.m. 

 

Vi har deltaget i Naturdag på Røsnæs, afholdt Nat i naturen med overnatning i det fri, afholdt 

kursus i arter.dk appen, affaldsindsamling samt eventen havstafetten: 30 fjorde på 30 dage.  

Vi har afgivet høringssvar til Lerchenborg II solcellepark, solcelleanlæg ved Kragerup gods, 

lokalplan 593 Club Røs feriecenter, lokalplan 596 Novo lagerhotel, lokalplan 597 boligområde syd 

for Herredsåsen, miljøgodkendelse og miljøkonsekvensvurdering af CO2 fangst på Asnæsværket 

samt input til boliger på Bredgade 48 i Kalundborg. Forud for flere af høringssvarene er der 

ligeledes afgivet input og bemærkninger ifm. indkaldelse af ”ideer og bemærkninger” til planerne.   

 

Vi har gennemtrawlet og afgivet kritiske bemærkninger til de 4 Natura2000 handleplaner – planer 

der skal føre til målopfyldelse af statens Natura2000 planer om god økologisk tilstand i vores 4 

Natura2000 områder – handleplaner, der efter vores opfattelse er stærkt mangelfulde og alt for 

uambitiøse til at opnå målopfyldelse – en forpligtigelse DK har påtaget sig overfor EU. Bag alle 

input og høringssvar gemmer der sig et stort og grundigt forarbejde – DN er og forbliver en faglig 

kompetent og seriøs medspiller. Vi er med til at sætte det grønne fingeraftryk. 

 

CO2 fangst og lagring: v/Ib: 

 

 

Ørsted har fået tildelt 8 mia. fra CCS-puljen til at investere i 

fangstanlæg på Avedøreværket og Asnæsværket. De to værker 

skal fra begyndelsen af 2026 tilsammen fange 430.000 t. CO2 

om året. Byggeriet af de to anlæg er i gang. DN Kalundborg 

afgav høringssvar til Miljøkonsekvensrapporten til 

fangstanlægget i Kalundborg. Vi fokuserede bl.a. på den 

manglende opdatering af Risikobekendtgørelsen. Fangstanlæg 

og oplagring af op til 11.000 t. CO2 på havnen i Kalundborg er 

ikke vurderet som en risikovirksomhed, hvilket er bekymrende, 

da der er tale om meget farlige og miljøfremmede stoffer. 

At de 140.000 indfanget CO2 på Avedøreværket skal 

transporteres med tankvogne fra Avedøre til Asnæsværket 

kalder på dyb undren. 5.000 tankvogne om året. Omregnet 

giver det ca. to tankvogne i timen indenfor normal arbejdstid. Den indfangede CO2 skal herefter 

transporters med skib fra Kalundborg til nedpumpning i den norske del af Nordsøen. 

 

I juni måned fik Equinor Low Carbon Solutions Denmark A/S og Ørsted Carbon Solutions 

A/S sammen med Nordsøfonden eneret tilladelse til efterforskning af CO2-lagring i 

undergrunden ved Havnsø. Der er afsat fire til seks år til undersøgelserne med mulighed for 

forlængelse. GEUS* har allerede lavet forundersøgelser i området, der efter deres vurdering 

godtgør, at undergrunden har potentiale som lager, og derfor har de tre selskaber fået tilladelsen 

til fortsatte undersøgelser. Herefter skal Energistyrelsen og Miljøstyrelsen vurdere resultaterne og 

udstede en egentlig tilladelse til injektion i Havnsøstrukturen.  

* De nationale geologiske undersøgelser for Danmark og Grønland 



 

Nedlæggelse af § 3 biotoper mod etablering af erstatningsnatur v/Susanne: 

 

Det er vist ikke undgået nogens opmærksomhed, at industrien i øst byen breder sig voldsommere 

og voldsommere og hurtigere og hurtigere. Det er nok enhver borgmesters drøm – men det har 

sin pris – og den pris betaler bl.a. naturen. 

Vi har modtaget adskillige dispensationer til nedlæggelse af § 3 beskyttede søer, moser og enge 

grundet industriens udvidelser, udlægning af nye boligområder, Banedanmarks arbejder og 

Vejdirektoratets påbegyndelse af 3. og sidste etape af Kalundborg motorvejen.  

Nedlæggelse af biotoper, som er omfattet af naturbeskyttelsesloven skal ved nedlæggelse 

kompenseres med udlægning af erstatningsnatur - som udgangspunkt i forholdet 1:2. Desværre 

har vi konstateret, at der også her findes smuthuller i lovgivningen for ansøger/kommune/lodsejer 

f.eks. kan § 3 beskyttede arealer/søer i dårlig naturtilstand anvendes som erstatningsnatur, 

såfremt de forbedres - f.eks. ved oprensning af en sø – nettoarealet af beskyttet natur bliver altså 

ikke større - tværtimod.  

Nedlæggelse af beskyttet vandhul mod etablering af nyt vandhul beliggende 1,2 km fra 

eksisterende vandhul er også forekommet – hvad mon livet i det vandhul, der nedlægges mener 

herom? Kan naturen forcere jernebane, vandløb og landevej? 

 

 
 

Afværgeforanstaltninger 

Måske man som forbipasserende har undret sig over underlige anordninger ved Rendsborgparken 

og under Slagelsevej. Det er godhjertede forsøg på, at ”hjælpe” fredede/truede arter f.eks. 

padder og markfirben fra biotop, der nedlægges til nyoprettet biotop – virkningen er desværre 

tvivlsom. Det tager år, før en ny-anlagt biotop kan erstatte en ”gammel” biotop – men det kan 

bygherre og kommune ikke vente på i udviklingens hellige navn! 

 

   
 

Vandløb - Nedre Halleby å v/Erling: 

 

Kommunens vandløb har det forløbne år været præget af en rekord stor nedbør samt kraftige 

vinde fra vest. De vestlige vinde har medført et generelt højt havniveau i Storebælt. Storebælt er 

recipient (slutmodtager) for langt de fleste af vores vandløb. 

De store nedbørsmængder har medført en øget udvaskning af kvælstof, som har skadet et i 

forvejen overbelastet havmiljø. Den høje vandstand i Storebælt har betydet opstuvning af vand i 

Nedre Halleby Å, eksempelvis på Bjerge Enge, som stod under vand i ca. 4 måneder.  

Den lange oversvømmelse af engen medførte en aflejring af sediment indeholdende store 

mængder kvælstof. Denne ”naturens” gødning har resulteret i et udemærket hø-slet i engene. 



 

 

En stormflod ramte d. 22. 

december 2023, og medførte, at 

store mængder saltvand trængte 

op i Nedre Halleby å-systemet - 

og nåede næsten helt op til Tissø. 

Det gamle stigbord i 

Sukkerkanalen, som Kalundborg 

kommune for mere end 5 år siden 

vurderede ikke, at kunne holde til 

stormfloder blev hårdt ramt.  
Kun en hurtig indsats fra lokale og en rendegraver fra kommunen reddede i sidste øjeblik 

stigbordet fra at blive skyllet væk. Det haster nu, at få stigbordet udskiftet. Sigbordet er 81 år 

gammelt og har ikke styrke til at modstå de ændrede vejrforhold.  

Det er ikke kun i DN Kalundborg, vi finder de hydrauliske forhold interessant, også Københavns 

Universitet er opmærksomme på, hvordan ”vi” håndterer vandmængder og vandindvinding lokalt. 

Både i vinteren 2023-2024 og den kommende vinter 2024-2025 bidrager DN Kalundborg med 

oplæg og deltagelse i symposium i Grønt Universitet under Københavns Universitet. 

 

Beskyttelser v/Susanne:  

Vi går gerne og ofte i dialog med eksterne f.eks. forud for ansøgninger om projekter, der kræver 

dispensation. Vi møder ofte, at begrebet fredet natur anvendes forkert og i flæng. Indenfor natur 

beskyttelse opererer vi med forskellige termer: De vigtigste er,  

1. § 3 beskyttet natur: Naturbeskyttelsesloven herunder beskyttelseslinjer  

2. Fredet natur: Fredninger  

3. Natura2000 område: EU og DK samarbejde omkring særlig værdifuld natur 

Ad. 1) § 3 beskyttet natur betyder, at arealet f.eks. en sø, eng, vandløb eller mose er beskyttet 

iht. Naturbeskyttelsesloven, og at der ikke må foretages ændringer, der påvirker naturtilstanden 

f.eks. må en beskyttet eng ikke slås som en græsplæne eller i plantes træer, buske eller stauder. 

Ad 2) Fredet natur er f.eks. landskabsfredninger, hvor naturtilstanden på fredningens ikrafttræden 

skal sikres – vilkårene er fastlagt i Fredningen. Fredninger vedtages af et Fredningsnævn. 

Ad. 3) Natura2000 områderne er et netværk af beskyttede naturområder i EU. Områderne skal 

bevare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne, truede eller 

karakteristiske for EU-landene.  

 

Intet liv i fjordene v/Bent:                                .               

I september løb kampagnen med at skabe opmærksom-

hed om de kystnære danske farvandes ringe tilstand af 

stablen. DN Kalundborg deltog. Den økologiske tilstand i 

Kalundborg Fjord er ringe og lokale fiskere siger 

samstemmende: der er ingen fisk. Vi fik et samarbejde i 

gang med lokale foreninger; som bragte stafetten ud 

langs fjorden. Lokale politikere var inviteret til, at give 

deres bud på, hvad der skal gøres for at bringe livet 

tilbage i fjorden. Socialdemokratiet, De Radikale, 

Enhedslisten og SF tog imod tilbuddet.  Stafettens rejse 

gennem 30 fjorde endte på Christiansborg, hvor den nu 

står på treparts-minister Jeppe Bruus kontor - til daglig 

påmindelse om det arbejde, der skal gøres.  

 

Som rosinen i pølseenden så har vores 2 flittige botanikere Hans og Carsten igen i år 

gennemtrawlet udvalgte naturområder og udarbejdet florarapporter – 3 stk. i alt er det blevet til: 

Vesterskov på Asnæs + Egebjerg v/Jorløse + Lille Vrøj på Saltbæk Vig. Alle rapporter 53 stk. i alt 

ligger tilgængeligt på vores hjemmeside www.dn.dk/kalundborg  

 

Medlemstallet på over 1000 medlemmer og dermed opbakningen til DN Kalundborg ligger stabilt – 

det tager vi som et udtryk for tilfredshed med vores indsats – så 1000 tak for det. 

Også tak til alle – bestyrelsesmedlemmer, suppleanter og frivillige for engagement og indsats i det 

forgangne år. Sammen er vi stærke. 

 

I 113 år har DN stået vagt om naturen – og det fortsætter vi med. Vi står fast på, at vi skal have 

mere og bedre natur. Det kan vi kun gøre med jeres hjælp – så mange 1000 tak for jeres 

opbakning til os frivillige og vores arbejde.  
                     Pva. bestyrelsen i DN Kalundborg, Susanne Ladefoged, formand 

http://www.dn.dk/kalundborg


 

Klagestatistik udvikling siden sidste årsmøde: 
 
 
Klager: påklaget i 2017: 

Bekæmpelse af Rynket Rose med Round Up på § 3 beskyttet strandeng – tabt 
 

Klager: påklaget i 2020: 
Fredningsnævnets disp.  t/spejderlejrs udvidelse af opholdstiden på Nekselø i fuglenes yngletid - ikke afgjort 
Lovliggørende tilladelse til Kunstgræsbanen i Gørlev – ikke afgjort 
 
Klager: påklaget i 2021: 
Plejeplan for Møllebakken – ikke afgjort 
Digegemmenbrud Kåstrup/Tømmerup -  ikke afgjort 

Digegemmenbrud Tingvej 5 - ikke afgjort 
 
Klager: påklaget i 2022: 
Plejeplan for Eskebjerg Vesterlyng - tabt 
Klaptilladelse af forurenet materiale fra Gisseløre sejlrende i samarb. med hovedfor. – ikke afgjort 
 

Klager: påklaget i 2023: 
Asnæs Skovvej 41 landzonetilladelse og disp. fra fortidsmindebeskyttelsen til ridehal – trukket tilbage, da 

projektet blev ændret efter dialog mellem ansøger, DN og kommunen = ”vundet” 
 
Klager påklaget i 2024: 
Afgørelse om, at der IKKE skal gennemføres en miljøvurdering af stort ferie- og fritidscenter Club Røs på 
Røsnæs – ikke afgjort 

Plejeplan 2024 Klintegården - Kommunen informerer Klagenægnet om, at den kommunale plejeplan ikke er 
gyldig – klagen dermed afvist/bortfaldet = ”vundet” 
Landzonetilladelse til stor glasbygning  i Natura2000 område,  Lundevejen 6, Tissø – ansøger trukket 
ansøgning tilbage = ”vundet” 
Dispensation fra søbeskyttelseslinjen til stor glasbygning Lundevejen 6, Tissø – ansøger trukket ansøgning 
tilbage = ”vundet” 
 

 
Miljøgodkendelser påklages i samarbejde med Hovedforeningen, idet afdelingen ikke er klageberettiget i 
Miljøgodkendelser, men afdelingen bistår med udarbejdelsen af klagepunkterne. 
 

 
 

 

Naturen er klemt inde mellem motorveje, parcelhuse og 

store landbrugsarealer. Danmark har Europas mindste og 
ringeste natur og naturarealet er i tilbagegang. Det 
betyder, at flere og flere arter er truede, og nogle ved 
helt at forsvinde fra Danmark. Det sker blandt andet 
fordi, naturen ligger for spredt mellem byer og veje og 
dyrkede marker. Den har svært ved at udvikle sig på de 
små arealer, og der bliver derfor færre vilde dyr og 

planter. Den udvikling skal standses. Naturområderne 
skal have mere plads og bedre sammenhæng, så dyr og 
planter kan trives og udvikle sig. 

 
 
Modtager du vores elektroniske nyhedsbrev med tilbud om ture og arrangementer, nyheder og orientering 
ellers tilmeld dig på vores hjemmeside www.dn.dk/kalundborg under ”Nyheder” eller følg os på Facebook 
 

 
Du kan læse meget mere i vores nyhedsbrev på: https://kalundborg.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/ 

samt finde os på Facebook: DN Kalundborg 

 

Naturen har ingen stemme – men igennem DN bliver naturen hørt. Vi er med til at sætte den 

grønne dagsorden.  
 

 

Naturen er derude – naturen er altid åben og naturen er dejlig 
 

Farvel og tak for i dag – Kom godt hjem og på gensyn 

 

http://www.dn.dk/kalundborg
https://kalundborg.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/


 

30 fjorde 

på 30 dage 
 

Tak til 
Kalundborg 

roklub, 
vinterbaderne 

Isfuglene og 
Dansk Vandre- 

laug for 
deltagelse  

        

    
 

 

  ”Nat i naturen” 

 

 
Hans Rørbech deler ud af 
sin viden om stjerner og 

himmellegemer  

 

   på Tyrsgaard 

 

 
Sang, snobrød og hygge 

omkring bålet 

 

 

Naturdag 

på Røsnæs 

 
Tommy 

fortæller ivrige 

børn og voksne 
om krible-

krable glæderne 
 

 


